B 2

nebricosam violatæ Religionis Josepho inurendi notam sumit fundamenta .

Verum, candidè ut primum fatear quid sentiam , suo semet iudicio Basnagius miser , quasi forex , perit ; nullum enim inveniri evidentius potest pro servata ab Josepho veri numinis religione ἀπολογία, his quæ usque modo noster Hypercriticus docuit ; mirumque profecto, emunctæ adeò naris Virum eousque coecutire potuisse, ut post eam quam superstitionis Ægyptiorum de ritibus prætulerat doctrinam , v. l. minima inde ipsi obvenerit de Josephi religione suspicio . Plurima ex animalium grege apud Ægyptios morti obnoxia fuisse tradit , nonnulla etiam mortis expertia: Brutum apud Ægyptiorum aliquos Divinitati sacrum, apud alios prophanum erat omninò, aliqua si Basnagio fides: Bovum oviumque gregibus utebantur , atque pro data occasione , paucis demtis, mortis animalia reliqua consignabant

bant : Crocodilum, quem religionis ergo alebant, absque criminis nota occidere haud quidem poterant, reliquos interimere erat impune : Hæc & alia Basnagius . Quid itaque prohibuisset Josephum carnes cum advenis comedisse ; si ab solo Religionis capite esset repetendus obex ? Quum enim apud Ægyptios obtinuisset animalibus uti, ea alete, occidere, ecquis Ægyptiorum Patriarcham religionis, in quam migrasse Josephum autumat Basnagius, veum expostulasset, quod carnes licitè macetatas cum Fratribus comedisset ? Et quidem Ægyptios etiam diu postquam mortem obierat Josephus, carnibus usos fuisse, dignosci ex eo de facili potest, quod vulgus promiscuum, quod eum Israelitis ex Ægypto discesserat, servi scilicet Ægyptii, atque ancillæ, multi de Israel pariter, desiderio flagrant carnum, ut Moses in Numeris retulit apertissimè . Si itaque religionis ex capite nullus erat adversus Josephum

B 3

phum

phum obex, quo carnibus vesci prohiberetur, non ab simulato ipsius animo, aut ab superstitione aliqua Ægyptiorum, sed alia ab causa, erudendam censemus ordinis in convivio servati œconomiam.

Ut autem Bashagianæ criminalationis omnem eversum eat momentum, nullaque reliqua sit suspitionis adversus Josephum umbra, demonstrare primum pergam, Josephi ævo nondum obtinuisse apud Ægyptios Animalium cultum, posterioribus verò temporibus ea solum magnis fuisse religionibus prosequuta; Hocce autem, nisi me plus amo, prospere si succedet, jam erit plusquam certum, nullam fuisse causam; cur illis non vescerentur Ægyptii, abstinuisseque Josephus ab Israelitarum convivio. Quod quidem feliciter, ut probatum eat, haud utar sistemate Viri Cl. Huetti, qui penè omnes Gentium reliquarum ritus adumbrationem fuisse caeremoniarum Moisis

sis arbitratu est, omnibus penè con-
 sentientibus penitioris eruditionis
 viris. Subscribat Basnagius, ut velit,
 Marshamo, atque Spencero, Mosis ri-
 citibus antiquiores Ægyptiacæ religio-
 nis cæremonias arbitrantibus, evia-
 cere tamen haud unquam poterit,
 antiquissimis illis temporibus Boves,
 Crocodilos, pejora cætera animantia
 divinis honoribus fuisse gavisa. Et
 quidem ante Josephum etiam idolo-
 latriam aliquam in Ægypto viguisse,
 negabit nemo, qui exprobrationes a-
 nimadvertent, quas adversus Israeli-
 tas patravit Deus, Josue, Eze-
 chielis, & Amos in scriptis, utpotè
 adversus homines, qui idololatrias
 in Ægyptiorum consuetudines de-
 scendissent, atque Josephi ætate Sa-
 cerdotes exstasse Ægyptios, quo-
 rum facta testæ Patriarchæ decreto
 fuerant privilegia: negabit, etiam
 nemo idololatriæ originem Arameis
 adsertam, quum de Tare, Machor,
 Labanoque, de hominibus veluti
 in idololatriam delapsis, verba re-

periantur apud Josuam ; & apud
 Geneleos Auctorem , ut est moni-
 tum Bocharto libro 2. Geographiæ
 cap. 5. & ante ipsum Rabbini non
 modò , verùm & Epiphaniæ libro
 adversus Hereses par. 1. Suidæ in vo-
 ce Σεπέκ , demùm & Brietio . O-
 mitto quæ Plinius , Justinus , & Sar-
 ctus habet Augustinus , de antiquis-
 simo Zoroastre Idololatriæ Prin-
 cipe , homine , quem credimus *Ζο-
 ροδιμαλον* . Summa rei est , idolola-
 triam illam , qua ante Israelitarum
 in Ægyptum adventum imbuti e-
 rant regionis illius incolæ , non adeo
 fuisse tenebricosam , ut nocentissi-
 ma , utilissimaque animalia pro Nu-
 minibus proposuerit colenda ,

Video hacce in parte mihi rem
 non tantum esse adversus Basna-
 gium , verùm & alios contra bene
 multos ; qui de causâ mutui Hé-
 bræos , inter Ægyptiosque odii dif-
 ferentes , in eadem sunt cum Bas-
 nagio navi , existimantque animalia
 pro numinibus ab Ægyptiis habita ,

eo

eo etiam tempore, quo Josephus convivio Fratres excepit. Hos inter Exegetici Ulgo a S. Caro, Cornelius a Lapide, Benedictus Perseus, Menochius, Tirinus, Fagius, Emmanuel Sa, Joannes Clericus, Franciscus Pavonius, Pencinus, aliique in Commentariis ad aliqua Geneseos, Exodique verba, queis addas Petrum Commestorem, Spondanum, Christophorum Rossinum, Nicolai in notis ad Cuneum, Johannem Saubertum, Henricum Ainsworthum, Beyerum, Kircherum, Natalem demum ab Alexandro in Historia Ecclesiastica Veteris Testamenti, qui Strabonem planè sequuti, aut Josephum libro antiquitatum octavo, non alia Egyptiis arbitrati sunt fuisse numina, quam Boves, Serpentes, Anguillas, aliaque hujusce fursuris objecta. Cæterum in adversa, & quidem recta, verissimaque versantur sententia Grotius in commentariis ad Geneseos Librum, Cuneus in Republica Hebræorum, queis

queis Malvendam addere velu-
 ti posses, atque Fonsecam, Tosta-
 rum, Patrem de la Haye, & Du
 Hamel eorum in adnotationibus
 ad Sacros Scriptores.

Adferre impraesentiarum pos-
 sem quæ ex antiquissimis; probatissi-
 misque Scriptoribus Clarissimus ha-
 bet Huetius, dum Ægyptiorum pri-
 moris ætatis religionem exhibet ac
 mores. *Optimis illi quidem, ait Huetius propositione quarta demonstra-
 tionis evangelicæ cap. 6., ad colen-
 dum Deum ritibus, a primis Gentis
 sue authoribus Noacho oriundis
 olim fuerunt instituti; quamobrem
 nulla olim in ipsorum templis si-
 mulachra viscebantur, uti neque
 apud Syros: quemadmodum Lucia-
 nus affirmat. Verum progressu tem-
 poris a pristina pietate ad nefarias
 religiones deflexerunt. Hocce au-
 tem Ægyptiorum de religione Jo-
 sephi tempore obtinente adfirmari
 ne certò possit? non ausim aded con-
 fidenter statuere. Ornari certe pos-
 set*

Et Grotii Sententia, quæ ex Sacerdotio Melchisedechi, Raguelisque, seu Jetro, demonstrare conatur, Mosis tempore sua nondum idololatriam dilataste pomœria, cujus & ~~quæ~~ ~~erat~~ Moncejus fuit libro de Adpartitione in Rubo capite secundo. Verum quod hocce haud adeò certum sit, atque extra rem videatur, ad Animalia statim descendo, ad quæ illud præcipue, quod tota retro antiquitate speciale creditum est fuisse Ægyptiorum numen, Bovem scilicet Apim, cujus Bafnagianis in adnotationibus tanta est mentio. Haud equidem diffiteor, incertū prope esse Numinum Ægyptiorum tempus, ut tot ex Auctoribus eruiamus, ex Johanne præsertim Boccatio, libro de Mulieribus claris capite octavo; ipso enim teste, quibus fuerit temporibus Isis, quæ Deas inter Ægyptias maxima, nemine dissentiente, habita est, quibus etiam ea nata parentibus? apud illustres historiarum Scriptores ambigitur. Sunt qui dicant

cant, illam Inaci primi Regis Argi-
 vorum filiam, & Phoronei sororem,
 quos, ipsimet si Boccatio fides, Jacobi
 Isaaci filii tēpore imperitasse cōstat:
 alii Promethei tempore genitam ad-
 serunt, regnante apud Argos Phor-
 bante, quod longē post primum tem-
 pus effluxit: Nonnulli eam tem-
 poribus fuisse Cycropis Athenarum
 Regis adfirmant; ajunt, alii Lincei
 Argivorum Regis eam floruisse tē-
 poribus, quas etiam celebres inter
 viros diversitates, argumento esse
 fateantur necesse est omnes, in Epo-
 ca Ægyptiorum Numinum statuen-
 da, haud mediocri opus esse diligen-
 tia, ut ea verisimili aliquo con-
 jecturæ hamo explicari possit.
 Apis pariter Ægyptiorum Numinis,
 Scriptorum obdissonantiam, tene-
 bris involuta censetur historia, ut ex
 Clemente etiam patet Alexandrino
 Oratione, quam habuit ad Gen-
 tes, persuasumque est Gregorio, Gi-
 raldo Deorum quam scripsit historia
 syntagmate sexto. At tamen si se-
 mel

mel erit demonstratum, ante Josephi ætatem, vel ipsis Patriarchæ temporibus, nullo apud Ægyptios Bovem hujusmodi prosequutum fuisse religionis honore, dubitabit arbitror nemo, animalia cætera viliora, inutilioraque Deorum in censum primis adeo temporibus haud fuisse relata.

Dominicus Musantius libro, cui fecit nomen: Fax chronologica, Apim obitum ad ætatem Josephi revocat. Si tamen animadvertamus, Apim ab Cambise interentum plurimos apud Historicos audire, necessum erit eum dicamus esse Josepho posteriorem; utpote qui tempore solam expeditionis Persarum merentem potuerit obire. Echardus autem Radoltus, in Fasciculo, quem adidit temporum, Serapim autumat tertium Grecorum Regem, Josephi ævo certè juniorem, vocatum ab Ægyptiis fuisse Apim, quod eorum ad oras supra navim appulset. Nescio cui horum palmam tribuere

re debeam, immo & ex sequenti-
 bus, quæ laudo testimoniis; nullum
 tantam habet apud me fidem, ut
 religio sit. latum quidem unguem
 ab eo discedere. Sive tamen unius,
 sive stemus alterius dicto, perpetuo
 credendum arbitror, ante Josè-
 phi tempora nullum reperire esse
 Bovis Apis apud Ægyptios cultum.
 Et quidem P. Ventzl in Face chro-
 nologica ad historiam universalem,
 statuarum originem ad bis millesti-
 mum Mundi annum consignandam
 esse autumat. *Rudis statuarum ori-
 go*, ait ille, *è saxis informibus, quas
 statuas Cedrenus appellat lib. 4.
 vix post annum his millefinum assi-
 gnatur. Adox iisdem successere. vel
 Columnæ, vel Coni; aliquid molius
 in simulacris effigendis Ægyptii co-
 nati sunt, ita tamen ut vix oculi
 distinguerentur, & nec brachia,
 nec pedes distinguerentur, ut vide-
 re est in Tabula Isiaca Bembina, ac
 tribus vetustissimis Ægypti simula-
 cbris, quæ servat nobilissimi Cardi-*

velis Barberini Pinacotheca. Heintz
 si existimemus cum Strabone, ac
 Mela, Ægyptios statuas ponere fuisse
 solitos iis, quos in honotibus ha-
 buerant, dum viverent, et quis haud
 videat simulachrum Apis, seu Bo-
 vis statuam, quæ nobilior erat apud
 Ægyptios divinitatis symbolum, non
 nisi ad ætatem Josepho posteriorem
 esse referendam? Nostri nemo i-
 gnorare potest Artaxersem, qui &
 ab aliquibus Horus adpellatur, non
 nisi post ævum illud regnasse, quo
 Ægyptiæ regionis inquilini facti
 sunt Israelitæ: is autem fuit, Val-
 lemontio, alique si fides, qui Bo-
 vem Apim jumento sacrificatum
 voluit. Moncejus vero ea de divi-
 nitate loquens, Aaroni sabbatum fa-
 cit. Tacitus tandem, Origenesque,
 prior ille libro Historiarum vicesi-
 mo, libro alter adversus Gellum,
 Serapim, qui idem cum Api, ab Pro-
 lomeo Alexandria Rege *Διοδώρου*
 indeptum, inque Ægyptiorum Nu-
 minum censum fuisse factum de-
 scri-

Scriptum, quo tempore ea evenisse videntur, quæ de Romano milite populari impetu è viris sublato, quod felem Ægyptiam occidisset, imperante Augusto, oculare veluti testimonium Diodorus Siculus narrat libro secundo. Heinc Historici aliqui sextodecimo qui scripserunt sæculo, Bovem Apim, unum ex iis esse statuunt Numinibus, quæ prima alteraque Christianorum ætate prophani homines in Ægypti Fanis colebant. Quum itaque tot post clarissima testimonia possibile haud sit, animalium cultum Josepho supparem dicere, aut antiquiorem, consequatur omninò necessum est, non ideo Patriarcham Sanctissimum ab carnibus comedendis, Fratrumque mensa abstinuisse, quod sacra sequutus fuerit Ægyptiorum, aque animalia pro Deorum symbolis fuerit veneratus.

Tunc autem ipsa veritate verius hocce videbitur effatum, cum

Bo

29

Bovem ab inferiorum temporum A-
gyptiis, caelesti donatum honore,
haud aliud fuisse demonstravero,
quam mortui ipsius Josephi Symbo-
lum; quae fuit olim Vossii sententia
libro de origine idololatria primo
parte secunda cap. 20. ex Julii Mater-
ni, quod Auctor refert libri de mi-
rabilibus Scripturae, atque Rufini
testimonio. Hancce itaque exornabi-
mus spartam. Et quidem, quum Jo-
sephus Aegypti Accolas fame labo-
ratures ab imminente caritate, sua
liberasset providentia, inficiari quis
possit, aptius nullum inventum iri
ab Aegyptiis Patriarchae liberalitate
symbolum Bovis simulachro, aper-
sum ut poneretur grati ipsorum er-
ga Patriarcham animi monumen-
tum, & nusquam tanti beneficii mo-
ritoria apud eos intermoriretur? Nos
libro quarto edocet Titius Livius,
Romanos, anno Urbis tercentesimo
quartodesimo, statuam confici curas-
se auream in Bovis formam, Julio
Minutio Annonae Praefecto sacram,

C

ob

84
ob. servatam rerum esurialium co-
piam . Verosimilius itaque **Egy-**
ptios, qui symbolis quacumque in re
utebantur, eorumque inventores
fecerunt, providi eorum memoria **Be-**
nefactoris sacrum fecisse **Bovis** simu-
lachrum, quo nullum vel **Pharaotis**
somnia utiliter adeo interpreta-
tum, vel **Egyptios** annonæ copia
donatos significare melius potuisset.
Ostendit hoc ipsum **Thomas Brou-**
nus in errorum vulgarium exami-
ne, **Egyptios** scilicet, per **Bovis** simu-
lachrum **Pharaotis** representasse so-
mnia, ab **Josepho** belle adedò in-
terpretatum, **Brounoque** copulan-
dus **Huetius**, aliquando licet **Aptm**
velit symbolum fuisse **Mosis**, **Hue-**
tium sequutus est **Theophilus Ga-**
leus parte prima generalis **Philoso-**
phiæ libro primo, nec defuerunt
Rabbini, qui adfirmarent, **Vitalos**
Dan & Bethel symbola fuisse **Pa-**
triarchæ Sanctissimi, immò **Aben**
Etzra Ephraim Tribui, cujus **Prin-**
ceps erat **Josephus**, assignat pro
stem-

35

Sacramente Bovem, quod quidem si-
gnum est evidentissimum, apud **Æ-**
gyptios non modo, verum & **Popu-**
los apud cæteros, Bovem Josephi pro-
videntiam significare, atque libera-
litem. Vossius itaque laudato li-
bro post multa, quæ de animalibus
Egyptiorum habet, denum subdit:
Duo igitur Boves sacri, quorum He-
liopolitanus dicitur Mæris, Mem-
phitanus autem Apis. Mæris est O-
siris antiquior qui cum Iside Agricul-
turam docuit Ægyptios, sive Mis-
raim, sive Mercurius. Apis vero est
Osis junior, qui proprio nomine JO-
SEPHUS.

Jam factis dignoscitur ex Ge-
neseos dictis, quanto Josephum
prosequeretur affectu Pharaotes,
qui cum Ægypti præfecit impe-
rio, quod somnium interpretatus,
servaverit Regnum. Hinc quum
omnia non sine symbolis fierent
ab Ægyptiis, haud male conjecit
Grotius in Sophomphania, dum sta-
tuendum censuit, Regem ipsum Pha-

raotem Josephi memoria *Aegyptium*
 Bovem fecisse sacrum, quare Regem
 hinc inducit alloquentem Jose-
 phum :

*Tibi salutem debet Aegyptus
 suam*

*Et Ego quietem. Cuncta quod
 non a viris*

*Deserta squallent arva, quod
 terris nova*

*Spes manet Aratri, muneris
 totum tui est.*

*Ideoque honores ad tuos addi
 volo,*

*Ut more Eae Gentis astrifera
 plaga*

*In spatia venias nominis titu-
 lo tui,*

*Grandisque meriti grande mo-
 numentum ferat*

*Agricola Taurus, arce sydereis
 micans :*

*Sicut propinquas Arietis stel-
 las tenet*

*Inscriptus Hammon Mesoris
 antiqui Pater,*

For:

Fortior hujusmodi efficitur conjectatio, si Apis, Serapisque nominum vim intimius scrutemur, facem præferentibus Bocharto, Beyero, atque Joanne Lemmanno in historica dissertatione de Serapi Ægyptiorum Deo, Nicolai demum, qui in adnotationibus ad primum Cunei librum de Republica Hebræorum hæc habet: Interim favere huic sententiæ ipsa quoque Apis appellatio videtur. Apim enim si dixerimus esse nomen vel titulum honoris, quo Josephum ornarunt Ægyptii, a veritate fortassis nihil alienum dixerimus. Nam *Api* idem est ac Pater, si nunc affixum apponatur, fit paternus; adjecto demum fit Apis. Pensitandum nunc sistimus, an non quilibet Ægyptiorum, quia Josephum pro Patre Patriæ agnoverunt, ipsum non tantum vivum, sed etiam mortuum compellaverint *Api*, vel *Apis*, Pater meus, vel Pater mihi. Hucusque Nicolai, qui & Jacobi Bolducci opinionem laudat, ample;

C 3

Et

Siquæ videtur, quæ veritati si con-
 sentiret, in Apis nomine, Josephi
 invenire esset nomen. En autem Bol-
 duci verba libri undecimi capite de-
 cimo septimo: *Hujus illustris Regis*
(Pharaonis) eximia sapientia, &
strictissimum Argutorum cum Ægy-
ptiis contubernium facisse videtur,
ut ad perpetuam ejus memoriam Re-
ges Ægyptii cognominarentur Pha-
raones: & vice versa Filius regni-
que successor istius Principis, Joseph
honorifico, sed inversa Apis, hoc est
Isap nomine a Patre donatus sit.
 Hæc autem omnia pene geometri-
 cam mihi videntur conficere demon-
 strationem, vel eam saltem, quæ in
 rebus ab nobis ad eò remotis certior
 haberi possit, ob quam dubitare au-
 deat nemo, Bovis Apis, ideoque
 ceterorum etiam animalium apud
 Ægyptios cultum serò tantum obti-
 nuisse, neque ad Josephi ætatem refe-
 rendum, erit iccirco minimè ab Fra-
 trû mēsis abstinuisse, quod religionis
 ergo animalium esum aversaretur.

Me

29

Meminimè fugit Natalem ab Alex-
andro cap. 3. historiae ecclesiasticae ve-
teris Instrumèti inficiari omninò Ro-
yem Apim, Serapimque ab Ægyptiis
habitum Josephi symbolum. Recla-
mant, ait ille, Viri inter recentiores
eruditi: tum quod Serapis cultus
inter Ægyptios non ità vetustus fue-
rit, ut probat Herodoti silentium,
qui de Diis Ægyptiorum tam multa
scripsit, & aliorum Auctorum, qui
ante Alexandri magni tempora flo-
ruerunt; aliæque non spernenda mo-
menta, quæ apud Bochartum libro
secundo Hierozoicon cap. 34. legi
possunt, maximè verò quod Tactus
libro historiarum quarto testatur,
Serapim ignotum fuisse Ægyptiorum
Sacerdotibus Deum, antequam Si-
nope Ponti Alexandriam advehere-
tur Ptolomeo Lago regnante: Tum
quod verisimile non sit, Josepho mor-
tuo divinos honores ab Ægyptiis ex-
hibitos; siquidem Moses testatur, post
Josephi mortem Regem alium sur-
rexisse, qui Josephum non nove-

C 4

rat,

rat, id est, qui nulla ejus, nec Fratrum posterorum habita ratione gravissimam in eis tyrannidem exercuit. Hæc omnia nostram adversus Sententiam habet Natalis, quæ utinam examussim essent vera, statim enim vindicatus esset ab impacta violatæ religionis nota Josephus. Si namque Herodotus, apud quem tanta est de Numinibus Ægyptiorum mentio, verbum nullum de Bovè Api habet, si altum de eó apud Scriptores, qui ante Alexandrum Macedonem floruerunt, silentium, si rem acut tangat Tacitus, uti reapse hæc in parte arbitratur noster ab Alexandro, primumque regnante Ptolomeo Lago Bos Apis cœlestibus donatus sit honoribus, extrâ dubitationis aleam demum erit, Josephi ævo animalium cultum apud Ægyptios ne per somnium quidem obtinuisse, universumque eradicatum iri Basnagianæ suspicionis momentum. Cæterum haud scio, an veritati omninò accedant, quæ Natalis
 de

42

de Mose tradit edocente, post Josephi mortem Regem alium surrexisse, qui Josephum haud noverat, id est, qui nulla ejus, nec Fratrum posterorum habita ratione gravissimam in eis tyrannidem exercuit. Siquidem tempus inter, quo ingressi in Aegyptum, illudque, quo egressi ex eo sunt Israelitae, plurima fluxerunt saecula, neque probabile admodum est, Regem persecutorẽ Pharaoti Josephi temporibus regnanti immediatẽ successisse, potius verò illam inter temporis periodum, Josephum, ob servatum ab caritate populum, aliquo ab Aegyptiis honore fuisse prosequutum.

Vossius autem certo adeo arbitratus est, Josephum vitam adhuc agentem honores prope divinos fuisse consequutum, ut hocce enodandum sibi proposuerit objectum. Dixeris, ait ille, non passurum id Josephum Dei unius Cultorem. Revertit autem, cur vero? Cum is honor initio tantum fuerit civilis. Quis enim

enim divinum dixerit honorem ,
 quod in memoriam Josephi , qui fa-
 mis tempore Egyptum cōservasset ,
 hoc aleretur a Sacerdotibus , ac po-
 pulo etiam cum grata ejus beneficii
 commemoratione monstraretur? Neq̄
 diffiteor , subdit Vossius , tandem
 degenerasse in divinum . Nempe ad
 modum , quo vidimus antea , Græco-
 rum multos , primo dumtaxat hono-
 re affectos heroico , ut Statua , &
 sippis : postea eum commutatum in
 divinum , ut adorationem & sacri-
 ficia . Sed si idem evenerit Josepho ,
 que hic ejus culpa ? Præsertim si
 Conservatori Egypti post mortem
 demum hoc honoris datum , quod
 perhibent Rufinus & Suidas . Itã
 sentit Vossius de Patriarcha sanctis-
 simo , quem Basnagius Idolatram ve-
 luti callidissimum , atque hominem
 ἀλὺττοτατον traducit . Nos ve-
 ro , Triarii loco , volumus claudere
 hoc agmen Julii Firmici testimo-
 nium ; neque enim in infinitum abi-
 re est , in re plusquam satis demon-
 stra-

strata. Loquitur hicce Auctor capitula
 te quartodecimo Libri de Erroribus
 prophanarum Religionum de Serapide
 Aegyptiorum Deo, quem cum
 antiqui, tum recētiores etiam omnes
 Historiæ Ecclesiasticæ eruditeratores
 ab Apī nullatenus determinantur,
 hisque utitur verbis: *Disce etiam
 sacrosancti Imperatores, veneran-
 dum Alexandria numen, unde sum-
 serit exordium; ac communi nostræ
 fragilitate detecta ad veritatis ex-
 ordium mortalitatis nostræ sermo
 reuocetur. Cum ingrueret arescen-
 tibus frugibus malitiosa famēs, Jaco-
 bi religiosi Patriarchæ semine pro-
 creatus Iuuenis Joseph, interpreta-
 tusque somnium Regis, totum quid-
 quid innuebat, ostendit. Joseph est
 Jacobi filius qui septem anno-
 rum collectis & seruatis frugibus,
 alterius septem egestatem diuina
 manus providentia mitigavit. Huic
 post mortem Aegyptii patriæ gentis
 suæ instituto templum fecerunt: & ut
 iustam dispensationis gratiam poste-
 ri-*

ritas disceret, quo medio esurienti-
 bus, & omentibus etiam, ut san-
 ctius coleretur, ex primo Au-
 thore gentis accepit. Nam quia Sa-
 ra pronepos fuerat, ex qua nonage-
 naria in Abraham indulgentia Dei
 susceperat Filium, Serapis dictus est
 ex græco Sermone, hoc est: Σαπᾶς ἀπο.
 Sed hoc invito Joseph accidit, im-
 mortuo. Neque enim ad hoc facinus
 religiosus animus & Deo summo di-
 catus adduci potuisset, ut erroris il-
 lecebras ex nomine suo superstitiosis
 hominibus ipse præberet; præsertim
 cum sciret hæc esse in Dei sacrosan-
 ctis legibus, ne quis hominum tale
 quid aut veneraretur, aut coleret.
 Hic in Ægypto colitur, hic adora-
 tur, huius simulacrum Neochorum
 turba custodit, & ad memoriam ve-
 tustatis errans populus ordinem sa-
 crorum in honorem integerrimi ac
 prudentissimi hominis constitutum
 contentiosa hodie animositate custo-
 dit. Itaque nec ante Josephi ævum,
 nec Patriarchæ temporibus, Apis
 Bo-

Bovis , consequenter , nec caeterorum etiam animantium ullus reperire est cultus . Tantum verò post Josephi mortem , ipsius ergo , Bos alitus veneratusque , primum quidem veluti providentiæ ejus atque liberalitatis symbolum , procedente demum tempore , ab popularibus hominibus , aliqua veluti in ipso lateret divinitatis umbra ; iccirco etsi in idolatriam Ægyptiorum , uti censet Basnagius , Josephi animus descendisset , at tamen aliquorum animalium carnes Numinibus regionis sacras haud existimasset , neque hocce ex motivo ab communi cum Fratribus , in Ægyptum tunc primum adventibus , instituenda mensa abstinuisset .

Dixerit verò Basnagius , quænam ergo fuerit Ægyptiorum tunc temporis idololatria , si Boves , Serpentes , animalia alia nondum Ægyptii fuerant venerati ? Utique , in rebus ab nostra ætate adeo remotis , tantaque perfusis tenebrositate , aliquid

quid superstruere videtur tantum
ingeniorum lusus ; doctissimusque
P. Pettidierius dissertatione decima
fexta, de idololatria loquens Postero-
rum Noe , ex Clarissimorum homi-
num sententia adfirmat , adnota mi-
nus esse nobis , quæ Patres non mo-
do ante , verum & post diluuium
sibi colenda proposuerint objecta .
Subdit vero : quidquid sit de initio
idololatriæ, quod ex Scriptura certo
et uere non possumus , id unum cer-
tum videtur , eam nimirum, ex quo
exorta est , non ita invaluisse, ut om-
nes gentes , occuparet , nec ita in
qualibet gente , quæ eam sectari cæ-
perat , statim prævaluisse , ut nullus
omnino superesset , qui verum Deum
agnosceret ac coleret . Contrarium
enim evincunt tum tertium exordia,
quæ parva esse solent & obscura ;
tum exempla Melchisedecis & Jobi,
quos constat unum Deum coluisse ,
licet inter gentes idololatrias vive-
rent . Idem de amicis Jobi rectè in-
ferri posse videtur ex eorum verbis
& ser-

& sermonibus, qui nullatenus idololatriam, aut falsam de Deo opinionem referunt. Hæc ille: Ego tamen, & si cogar ire per extentum sonem, sufficientissimis vxo extare testimonia, quibus dignosci de facili queat, antiquam Ægyptiorum idololatriam erga cælestia tantum corpora fuisse versatam. Fuit hæc Rabbīnorum doctorum sententia, ut monitum est Grotio, estque qui tam confirmet ex Jobi, atque Deuteronomii Libris. Vossius verò ex Diodoro Siculo, Solem Lunamque fuisse dicit maxima Ægyptiorum numina, Libri enim secundi de origine idololatriæ capite quarto hæc scribiti *Nempe ut paulatim ab unoquoque numina recessit genus humanum: ita sensim & quasi gradibus quibusdam sua à solutōnis ceptis incrementa. Primum Soli divinis obigit honos, quia nihil eo sensibus nostris vel conspicuum magis, vel acceptum. Proximè accedere videbatur Luna: quæ propterea primò in societatem cultus ad-*

adscita. *Est* reliqua Cœli militia,
 ac mox etiam totius Cœli machina
 idem est communicatus. Postea Ele-
 mentis etiam attributus: ac deni-
 que toti rerum nature, quia tota
 divina esse nature crederetur. Ostē-
 dit inde hicce Auctor ex Suida, Ho-
 rum ab Aegyptiis cultum eundem
 fuisse cum Sole, hocce autem scri-
 ptum antea ab Eusebio fuerat at-
 que Philone Biblio. Macrobius etiam
 libro Saturnalium primo, pluribus
 nititur argumentis ostendere, sub O-
 stridis nomine solarem orbem apud
 Aegyptios divinum retulisse cultum,
 cultam & Lunam sub Isidis nomine
 arbitratur Vossius. Hanc vero erga
 cœlestes orbis religionem ex Aegy-
 ptiis ad alias manasse Gentes è Vir-
 gilio eruimus:

*Sic ait, & manibus Vittas,
 Vestamque potentem,
 Eternumque adytis effert pene-
 trantibus ignem.*

Hujus verò nomine, uti inter-
 pretatur Farnabius, ignis cultus, &

αὐτὸς ἐν ἑστία servatus, quæ religio ab Persis, quibus ignis tanquam Solis symbolum venerabatur ad Græcos, & inde ad Romanos fluxit. Heinc Ovidius:

Nec tu aliud Vestam, quam vivam intellige flammam.

Hiscæ autem de rebus præter multa, quæ Plutarchus tradidit libro Symposiæcon quarto, optima nos edocent Seldenus Syntagmate de Djs Syris, atque Kippingius, non modo ubi de selectis Diis popularibus agit, verum & de Diis loquens Peregrinis, ubi ostendit cultum Solis universum pervasisse orbem, quod siderum præstantissimus oculos hominum præ aliis in se converteret, vetustissimaque illa tempora, Priapum, aliosque ejus farinæ Deos, prorsum contemptos, necdum habuisse: colendis verò astris unice inhæsisse Gentes in Oriente. Græculorum inventa, Romanorumque desipientem superstitionem longo post tempore demum obtinuisse, quæ omnia

D

ver-

verbis etiam adstruuntur Theodoretum
 Sermone tertio de Angelis, deque
 Diis ac sermonibus malis. Exstat
 denique apud Raymundum Brega-
 nium Porphyrii ad Anebum Epi-
 stola, hæc omnia quæ confirmet.
 Jam verò, quum Ægyptii astra Pla-
 netaeque divinis honoribus fuerint
 profecuti, est qui arbitretur, ali-
 quo eos in honore habuisse astro-
 rum signa, Arietem, Taurum, Leo-
 nem, alia, utpotè ad Astronomiam,
 cui penè omnes dediti adprimè er-
 rant, conducentia; heinc Sacerdos
 quique Ægyptius, docente Cassi-
 no *Ωροσκοπος*. audiebat, quibus arbi-
 trantur factum, ut pro Zodiaci signis
 aliqui interpretati sint naturales
 Tauros, atque Serpentes; quæ opi-
 natio suis licet haud careat momen-
 tis, quod tamen, ea syderum signa
 non adèd antiqua existimemus, sta-
 tuere placet in eo peccasse plurimos
 Auctores, ut pro civili cultu divi-
 num dixerint, pro novitio antiquum.
 Videat itaque Cassianus aliorum Ju-
 dex

dex Basnagius, quo superstruere ausus sit fundamento impactam Josepho notam, eum nempe ob *εὐχαρίαν* animalia fuisse veneratum, eo tempore, quo nonnisi cœlestium orbium religio Ægyptiorum animos pervaserat.

Age vero ad alteram accedamus nostræ dissertationis partem, inquiramusque, cur illicitum fuerit Ægyptiis comedere cum Hebræis, prophanūque crediderint hujusmodi convivium? Cuneus, quem sibi castigandum sumsit Basnagius, antiquissimi Ægyptiorum adversus Israelitas odii originem repetere videtur ex pastoralibus Israelitarum studiis, scæmineisque Ægyptiorum moribus, utque arquatis omnia lurida videntur, Cunei rationibus valedicens Basnagius, pro odii causâ religionis adstruit dissonantiam. Num in causis hisce adsignandis æqua fuerit partium discretio, habitaque fuerit aliarum quæ esse possent ratio? Judicium esto apud Lecto-

stores. Nos interim, non ut ensifera manu morem geramus Cuneo, nam & diversa procedimus via, sed ut Hypercritici nostri hacce in parte dignoscatur vanitas, neve aliqua inde oriri queat adversus ea, quæ usque modo statuimus, dubitatio, Basnagiana adversus Cuneum examinanda nobis proponimus Objecta, dicturi tandem de ratione ordinis in Convivio relatè ad Advenas, Josephum, Ægyptiosque servati.

Priorem itaque odii causam hinc exagitare verbis pergit Basnagius (3): Perantiquum erat Ægyptiorum adversus Judæos odium, quod quidem pastorali Israelitarum conditioni, est, qui adscribendum censet. Passa enim erat Ægyptus Arabum

(3) *La haine des Egyptiens contre les Juifs étoit ancienne, & violente, on s'est imaginé qu'elle venoit de ce qu'ils étoient Bergers, & qu'ils craignoient toujours ces gens là, par-*

bum inruptiones, qui parte regionis indepta, diuturnum obtinuerant in ea Regnum. Diversam alii tradunt odii causam, fœmineos scilicet Ægyptiorum mores, ab Sesostridis otiosis legibus profectos. Verum aliò deducenda est hujusce simulatis origo, diuturnior enim fuit tempore, quo Pastorum inruptiones passi sunt Ægyptii; nam & postquam plurima Hi Asyriorum adversus Reges iniissent cum Judæis fœdera, stetit adhuc eorum adversus Judæos odium. Reliquum iccirco est, ut ab Relligionis

parceque les Bergers Arabes etoient venus fondre en Egypte, s'etoient emparez d'une partie du Pais, & y avoient regnè long temps: on ajoute une seconde raison tirée de la moleste des Egyptiens qui baïssoient le travail, & dont la faineantise fut secondée par les loix de Sesostris. Mais il faut chercher d'autres causes de cette haine, qui durà long temps

D 3 après

nis morumque sacrorum utriusque Populi dissonantia, quam ab pastoralibus Israelitarum studiis, ~~aut~~ ab sedentariis Egyptiorum moribus simulatam, & odii originem repetamus. Hæc autem omnia, in quibus Critices artis periti haud valdè conveniunt, prosequitur Basnagius, in aperto ut sint, tria considerationi proponimus subjicienda. Primum quidem Manethonis testimonium, quod Regum Arabum nititur dynastiis,